
Damien McCann,
Interim Chief Executive / Prif Weithredwr Interim

T: 01495 355001

E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk

 
 
 
 
 
 
 

Our Ref./Ein Cyf. 
Your Ref./Eich Cyf. 
Contact:/Cysylltwch â: Gwasanaethau Democrataidd 

 

Mae’r Cyngor yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg a Saesneg a byddwn yn cyfathrebu gyda chi yn eich dewis iaith, dim 
ond i chi rhoi gwybod i ni pa un sydd well gennych. Ni fydd gohebu yn Gymraeg yn creu unrhyw oedi. 

The Council welcomes correspondence in Welsh and English and we will communicate with you in the language of your choice, as long as you let 
us know which you prefer. Corresponding in Welsh will not lead to any delay. 

 
General Offices 
Steelworks Road 
Tyllwyn, Ebbw 
Vale NP23 6DN 
 

Swyddfeydd Cyffredinol 
Heol Gwaith Dur 
Tŷ Llwyn, Glyn Ebwy 
NP23 6DN 

 

 

 
THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 

 
Dydd Iau, 22 Chwefror 2024 Dydd Iau, 22 Chwefror 2024 
 
Dear Sir/Madam 
 
CYFARFOD ARBENNIG O'R CYNGOR 
 
A meeting of the Cyfarfod Arbennig o'r Cyngor will be held in O bell drwy 
Microsoft Teams on Dydd Mawrth, 27ain Chwefror, 2024 at 10.00 am. 
 
Yours faithfully 
 
 
 
Damien McCann 
Interim Chief Executive 
 
AGENDA Pages 
  
1.   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
 

 Mae croeso i chi ddefnyddio'r Gymraeg yn y cyfarfod, 
mae angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o rybudd os 
dymunwch wneud hynny. Darperir gwasanaeth cyfieithu 
ar y pryd os gwneir cais am hynny.  
  
 

 

 
2.   YMDDIHEURIADAU 

 
 

 Derbyn ymddiheuriadau. 
  

 

Public Document Pack

Page 1

mailto:committee.services@blaenau-gwent.gov.uk


 

 

  
3.   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 

 
 

 Ystyried unrhyw ddatganiadau buddiant a goddefebau a 
wnaed. 
  
 

 

 
4.   FFIOEDD A THALIADAU AR DDISGRESIWN 

2024/2025 
 

5 - 90 

 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
  
 

 

 
5.   CYLLIDEB REFENIW 2024/2025 

 
91 - 706 

 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
  
 

 

 
To: Councillor C. Smith (Aelod Llywyddol) 

P. Baldwin 
S. Behr 
D. Bevan 
K. Chaplin 
M. Cross 
H. Cunningham 
D. Davies 
G. A. Davies 
M. Day 
S. Edmunds 
J. Gardner 
J. Hill 
W. Hodgins 
L. Winnett 
J. Holt 
G. Humphreys 
R. Leadbeater 
E. Jones 
J. Millard 
J. Morgan, J.P. 
J. C. Morgan 
J. P. Morgan 
L. Parsons 
D. Rowberry 
T. Smith 
G. Thomas 
J. Thomas 
S. Thomas 

Page 2



 

 

H. Trollope 
J. Wilkins 
D. Wilkshire 
D. Woods 
 

 All other Members (for information) 
Interim Chief Executive 
Chief Officers 

 

Page 3



This page is intentionally left blank



Cabinet and Council only 
Date signed off by the Monitoring Officer: 16.02.2024 
Date signed off by the Section 151 Officer: 16.02.2024 

 
Committee:  
 

Special Council 

Date of Meeting: 
 

27th February, 2024 

Report Subject: 
 

Discretionary Fees & Charges 2024/2025 

Portfolio Holder: 
 

Councillor Stephen Thomas, Leader of the Council / 
Cabinet Member Corporate Overview & Performance 
 

Report Submitted by: 
 

R Hayden – Chief Officer Resources 

 
Reporting Pathway 
Directorate 

Management 
Team 

Corporate 
Leadership 

Team 

Portfolio 
Holder / 

Chair 

Governance 
Audit 

Committee 

Democratic 
Services 

Committee 

Scrutiny 
Committee 

Cabinet Council Other 
(please 
state) 

 1/2/24    19/2/24 21/2/24 27/2/24  
 
1. Purpose of the Report 
1.1 The purpose of this report is for Members to approve the discretionary 

fees & charges to be applied for the 2024/2025 financial year, including 
the core fees & charges to be operated by the Aneurin Leisure Trust. 
 

2. Scope and Background 
2.1 The Income Policy was agreed by Council in May 2014 and included the 

following: 
 

 • Relevant legislation which allows councils to generate a range of 
fees and charges and that income is a budget and funding tool; 

• The range of areas in scope; 
• Key principles such as the rationale for charging, ability to charge, 

service cost recovery, subsidies and concessions, trading, income 
collection, debt management and income management;
[...]
hich General Capital Grant 
is £1.95m and Supported Borrowing is £1.9m. 

  
3. Options for Recommendation  

 
3.1 
 
3.1.1 

Option 1 (preferred option) 

Subject to the decisions on the following recommendations, Members consider 
and approve the 2024/25 revenue budget as shown in table in paragraph 5.1.15. 
 

3.1.2 Members to provide comment on the outcomes within the overall provisional RSG 
Settlement and note the potential for further change in the Final RSG Settlement 
(paragraphs 2.6 – 2.17). 
 

3.1.3 Members to provide comment on the outcomes within the BGCBC provisional 
RSG Settlement and its impact upon the Medium Term Financial Strategy 
(paragraphs 2.18 – 2.26). 
 

3.1.4 Members to consider and approve the updated cost pressures and growth items 
(£2.8m in total) identified in Appendix 2 (paragraphs 5.1.10 – 5.1.16) for inclusion 
in the Council’s budget. 
 

3.1.5 Members consider approve the Bridging the Gap proposals (a summary of which 
is attached at Appendix 3 and detailed Business Cases are attached at Appendix 
4) delivering a minimum of £6.27m of financial efficiencies and budget cuts 
towards the budget gap (paragraphs 5.1.32 to 5.1.37) 
 

3.1.6 Members consider and approve the level of funding provided to schools 
(paragraph 5.1.19-5.1.27) 
 

Page 95



  
 

  

3.1.7 Members approve that grant/s transferring into the Final Settlement for 
2024/2025 be passported to the relevant service/s. 
 

3.1.8 Members consider and approve the use of reserves up to £2.1m to balance the 
budget for 2024/2025 (paragraphs 5.1.38 to 5.1.42).  The level will be subject to 
the recommendations in paragraph 3.1.5 and 3.1.6 above. 
  

3.1.9 Members consider and approve a Council tax increase of a minimum of 5% for 
2024/25 (paragraph 5.1.10) as per the Business Case CS12 (included in 
Appendix 3 and 4) 
 

3.1.10 Approve the updated MTFS for 2024/2025 to 2028/2029 attached at Appendix 5. 
 

3.2 
 
3.2.1 

Option 2 
 
Members consider and do not agree t
[...]
L 3,850,000 6,059,000 4,077,900 4,476,800 2,810,000 2,296,000 2,296,000 

FUNDING 
Capital Programme Funding 

USB -
1,973,000 

-
1,932,000 

-
1,905,000 

-
1,905,000 

-
1,905,000 

-
1,905,000 

-
1,905,000 

General Capital Grant -
1,868,000 

-
1,938,000 

-
1,911,000 

-
1,201,000 

-
1,201,000 

-
1,200,000 

-
1,200,000 

Useable Capital Receipts Capital Programme -400,000 -650,000 0 0 0 -327,000 -327,000

Useable Capital Receipts - Separate Projects -260,000

Total Funding 
-

4,501,000 
-

4,520,000 
-

3,816,000 
-

3,106,000 
-

3,106,000 
-

3,432,000 
-

3,432,000 

-

Appendix 7

P
age 706

rice_l
Cross-Out


	Agenda
	4 Ffioedd a Thaliadau ar Ddisgresiwn 2024/2025
	SCO2402D2 Appendix 1
	SCO2402D2 Appendix 2
	4 Discretionary Fees & Charges 2024/2025
	Appendix 2


	SCO2402D2 Appendix 3
	4 Discretionary Fees & Charges 2024/2025
	Appendix 3


	SCO2402D2 Appendix 4
	4 Discretionary Fees & Charges 2024/2025
	Appendix 4



	5 Cyllideb Refeniw 2024/2025
	SCO2402D1 Appendix 1 - Written Statement - English
	SCO2402D1 Appendix 2 Cost Pressures
	SCO2402D1 Appendix 3 - Summary of BtG Proposals - Council Report
	SCO2402D1 Appendix 4 - Business Cases
	CS01 - Members Allowances
	CS03 - Resources Proposed Cost Reduction
	CS03a - IIA
	CS04 - Budget Management & third Party Spend
	CS04a - Appendix 1 Impact of Inflation
	Option 

	CS05 - CCTV
	CS05a - IIA
	CS07 - Commercial Services 5% staff reduction
	CS07a - IIA
	CS09 - Governance and Partnerships Staffing
	CS10 - Cross Cutting Budget Reductions
	CS11 - Increase in Fees & Charges by 5%
	CS11a - IIA
	CS12 - Increase in Council Tax to 5%
	CS14 - Co opted Members Allowance
	ECON01 - Estates Saving (redundancy) V0.2
	ECON02 - Business and Regeneration 2024-25
	Econ03 - Business  Regeneration Service Review
	ED02 - EAS - Reduction in Contribution
	ED04  - Aneurin Leisure Trust - Review of Management Fee
	ED05 - Reduction to ISB
	ED06 -5% staffing reduction
	ENV01 - Public Protection Staff Reduction Revised Final
	ENV01a - 

Minutes of the meeting


 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE CYFARFOD 
ARBENNIG O'R CYNGOR 

  
SUBJECT: CYFARFOD ARBENNIG O'R CYNGOR - DYDD 

MAWRTH, 27 CHWEFROR 2024 DYDD MAWRTH, 27 
CHWEFROR 2024 

  
REPORT OF:   
  

 
 
PRESENT:   

 
 Councillors C. Smith (Aelod Llywyddol) 

S. Behr 
D. Bevan 
K. Chaplin 
M. Cross 
G. A. Davies 
M. Day 
S. Edmunds 
J. Gardner 
J. Hill 
W. Hodgins 
J. Holt 
G. Humphreys 
R. Leadbeater 
E. Jones 
J. Morgan, J.P. 
J. C. Morgan 
J. P. Morgan 
L. Parsons 
D. Rowberry 
T. Smith 
G. Thomas 
J. Thomas 
S. Thomas 
H. Trollope 
J. Wilkins 
L. Winnett 
D. Woods 
 



 

 

WITH:          Prif Weithredwr Interim 
         Cyfarwyddwr Corfforaethol Adfywio a Gwasanaethau    
         Cymunedol  

 Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim Gwasanaethau 
Cymdeithasol 

Interi Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim Addysg 
 Prif Swyddog Adnoddau 
 Prif Swyddog Masnachol a Chwsmeriaid 
 Pennaeth Cydymffurfiaeth Cyfreithiol a Chorfforaethol 
 Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, 

Llywodaethiant a Phartneriaethau 
 Pennaeth Datblygu Sefydliadol 
 Rheolwr Gwasanaeth - Cyfrifeg 
 Rheolwr Gwasanaeth Perfformiad a Democrataidd 
 Rheolwr Cyfathrebu a Marchnata 
 Swyddog y Wasg a Chyhoeddusrwydd 

 
  
 
 

 
ITEM 
 

 
SUBJECT 

 
ACTION 

 
No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
Nodwyd na chafwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd.  
  
 

 
 

 
No. 2   YMDDIHEURIADAU 

 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr P. 
Baldwin, H. Cunningham, D. Davies a J. Millard.  
  

 
 

 
No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 

 
Ni adroddwyd unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau. 
 

 
 

 
No. 4   FFIOEDD A THALIADAU AR DDISGRESIWN 2024/2025 

 
Ystyriodd Aelodau adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
  
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a 
chymeradwyo Opsiwn 2, sef: 

 
 



 

 

  
-        Cymeradwyo cofrestr Ffioedd a Thaliadau 2024/2025 

ynghyd â’r ffioedd a thaliadau ar ddisgresiwn: 
  

       cynnydd ffioedd o 5% yn unol â’r dybiaeth ar gyfer 
chwyddiant o fewn y Strategaeth Ariannol Tymor Canol; 
  

       y ffioedd eraill a gynigiwyd fel y manylir ym mharagraffau 
5.1.4 i 5.1.14 yr adroddiad; a 
  

       Ffioedd Cynllunio fel yr atodir yn Atodiad 2. 
  

-        Dirprwyo pŵer a chyfrifoldeb i’r Cyfarwyddwr Interim 
Gwasanaethau Cymdeithasol drwy osod y ffioedd a’r 
taliadau ar gyfer 2024/2025 yn ymwneud â darparu gofal 
cymdeithasol allanol fel y manylir ym mharagraff 5.1.6 yr 
adroddiad. 

  
-        Cymeradwyo’r cynnydd prisiau craidd yn gysylltiedig ag 

Ymddiriedolaeth Hamdden Aneurin a roddir yn Atodiad 3. 
  
  

No. 5   CYLLIDEB REFENIW 2024/2025 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
  
Achosion Busnes Pontio’r Bwlch 
  
Cynigiodd Arweinydd y Cyngor fod y dilynol yn cael eu cytuno: 
  
  CS01 – Lwfansau Aelodau – Gostwng y gyllideb ar gyfer 

Cyfraniadau Blwydd-dal Cyflogwyr - £12,000. 
  CS03 – Adran Adnoddau – Adolygu strwythurau staffio - 

£157,000. 
  CS04 – Gostyngiadau cyllideb i gynnydd chwyddiant a 

chyllidebau trawsnewid, gostwng cynnydd chwyddiant i 
gyflenwadau a gwasanaethau ar draws pob cyllideb portffolio 
a chynnydd i incwm grant ar gyfer prydau ysgol am ddim 
cyffredinol - £1,946,000. 

  CS05 – Teledu Cylch Cyfyng – Adolygu’r Gyllideb a gostwng 
cyllideb staffio a gwasanaethau i adlewyrchu gwariant - 
£40,173. 

  CS07 – Gwasanaethau Corfforaethol / Masnachol a 

 
 



 

 

Chwsmeriaid – Adolygiad o Strwythurau Staffio - £347,100. 
  CS09 – Corfforaethol a Pherfformiad – Adolygu a gostwng 

cyllidebau staffio i adlewyrchu gostwng oriau contract - 
£22,100. 

  CS10 – Byddai angen i bob gwasanaeth sicrhau 
gostyngiadau cyllideb o 1% yn ychwanegol at gynigion eraill 
y gyllideb - £1,000,000. 

  CS11 – Cynyddu Ffioedd a Thaliadau ar Ddisgresiwn gan o 
leiaf 5% - £100,000. 

  CS12 – Cynyddu treth gyngor gan 4.95% - £361,000. 
  CS14 – Lwfansau Aelodau Cyfetholedig – Gostwng y gyllideb 

i adlewyrchu gwariant - £12,000. 
  
  ECON02 - Economi / Busnes ac Adfywio – uchafu cyllid grant 

- £17,000. 
  ECON03 – Adolygu Darpariaeth Gwasanaeth / Cyflenwi 

Gwasanaeth Arall / Ysgogi Incwm - £50,000. 
  
  ED02 – Gostyngiad o 10% yn y cyfraniad i EAS - £34,000. 
  ED04 – Ffi Rheoli Arian Gwastad i Ymddiriedolaeth 

Hamdden Aneurin - £135,670. 
  ED05 – Cyllideb Ysgolion – Arian gwastad/torri cyllideb 

Cyllideb Ysgolion Unigol – (ISB) - £1,051,000. Fodd bynnag, 
cytunwyd ar bwysau cost penodol yn gyfanswm o £864,000 
(darpariaeth ADY, cynnydd yn nifer disgyblion a’r Ysgol 
Gymraeg newydd) a fyddai’n gyfwerth yn ymarferol â 
chynnydd o 1.6% i’r ISB ac a fyddai’n cael ei gyllido gan y 
Cyngor. 

  ED06 – Adolygu Cyllidebau Staffio ac uchafu cyllid grant - 
£107,460. 
  

  ENV01 – Diogelu’r Cyhoedd – Adolygu Strwythurau Staffio  - 
£100,000. 

  ENV09 – Gwastraff Masnach – Cynyddu prisiau Gwastraff 
Masnach i Fusnesau gan 5% - £2,220 

  ENV11 – Gwasanaethau Gwastraff – Codi ffi weinyddol yn 
gysylltiedig â dosbarthu biniau gweddilliol a bagiau ailgylchu 
– gweithredid y cynnig hwn ar sail treialu fel y medrid 
monitro a gwerthuso ei weithrediad - £3,662. 

  ENV12 – Canolfannau Ailgylchu Gwastraff Aelwydydd – 
Adolygu dyddiau/oriau gweithredu . Gweithredid y cynnig 
hwn ar sail treialu fel y medrid monitro a gwerthuso ei 
weithrediad - £34,000. 

  ENV15 – Adolygu Cyllideb Staffio – Gostwng cyllideb yn 



 

 

gysylltiedig â swydd a gafodd ei dileu - £45,000. 
  

  SS01 – Gwasanaethau Oedolion – Gwasanaeth Comisiynu 
Gofal Cymdeithasol a Chymorth Tai newydd -  £57,000. 

  SS02 – Gwasanaethau Oedolion Rhesymoli/Gostwng 
Lefelau Staffio - £113,000. 

  SS04 – Gwasanaethau Oedolion – Gostwng pecynnau gofal 
yn y cartref drwy wella mesurau sicrwydd ansawdd - 
£250,000. 

  SS05 – Gwasanaethau Darparydd – Gostyngiad mewn 
Opsiynau Cymunedol a Chludiant i’r Ganolfan Ddydd - 
£153,560. 

  SS06 – Gwasanaethau Darparydd – Rhesymoli/Gostwng 
Lefelau Staffio - £110,000. 

  SS07 – Gwasanaethau Plant – Gostwng Dros Dro y Lefelau 
Staffio yn y Tîm Lleoliad - £56,000. 

  SS08 – Gwasanaethau Plant – Rhesymoli/Gostwng Lefelau 
Staffio yn y Tîm Blynyddoedd Cynnar - £110,000. 

  SS11 – Gwasanaethau Plant – Rhesymoli/Gostwng Lefelau 
Staffio yn y Tîm Diogelu - £113,900. 

  
Na chytunir ar y cynnig dilynol: 
  
  ECON01 – Stadau – Adolygu Strwythurau Staffio – ni fyddid 

yn gweithredu ar y cynnig hwn ar hyn o bryd. 
  
Yn ychwanegol at y cynigion uchod, cytunwyd i dynnu £1,494,000 
o gronfeydd wrth gefn hefyd ar gyfer 2024/2025. 
  
Daeth Arweinydd y Cyngor drwy ddweud, pe cytunir i’r cynigion 
uchod, y byddid yn cyflawni’r targed o £8,336,000 o arbedion 
cyllideb. 
  
Eiliwyd y cynigion uchod. 
  
Dechreuodd Arweinydd y Grŵp Annibynnol drwy gadarnhau fod y 
Grŵp yn cefnogi mwyafrif y cynigion a amlinellwyd uchod gan 
Arweinydd y Cyngor ac mai dim ond ar dri o’r cynigion yr oeddent 
wedi gwahaniaethu. 
  
Aeth yr Arweinydd Grŵp yn ei flaen i ddweud, oherwydd pryderon 
a godwyd yng nghyfarfod diweddar y Pwyllgor Craffu Corfforaethol 
a Pherfformiad ac mewn trafodaeth gyda’r Arweinydd, y cytunwyd 
er mwyn rhoi lefel o sicrwydd y byddid yn cytuno ar ddau o’r 



 

 

achosion busnes yn seiliedig ar sail treialu, fel y gellid monitro, 
gwerthuso a rhoi adroddiad yn ôl i’r cyngor maes o law ar y 
cynigion, sef: 
  
  ENV11 – Gwasanaethau Gwastraff – Codi ffi weinyddol yn 

gysylltiedig â dosbarthu biniau gweddilliol newydd yn lle a 
bagiau ailgylchu. 

  ENV12 – Canolfannau Ailgylchu Gwastraff Cartref – adolygu 
dyddiau/oriau gweithredu. 

  
Fodd bynnag, ni chytunodd y Grŵp Annibynnol gyda’r cynnig am 
gynnydd yn y Dreth Gyngor a chynigiodd y diwygiad dilynol: 
  Cynnydd yn y Dreth Gyngor o 4.75%. 

  
Byddai hyn yn cynyddu’r cronfeydd wrth gefn a dynnid. 
  
Eiliwyd y cynnig hwn. 
  
Gofynnwyd am bleidlais wedi ei chofnodi ar hynny. 
  
O blaid y cynnig diwygiedig i gynyddu’r Dreth Gyngor gan 
4.75% - Cynghorwyr G. A. Davies, M. Day, J. Hill, W. Hodgins, J. 
Holt, G. Humphreys, J. P. Morgan, L. Parsons, G. Thomas, J. 
Wilkins. 
  
Yn erbyn y cynnig diwygiedig i gynyddu’r Dreth Gyngor gan 
4.75% - Cynghorwyr S. Behr, D. Bevan, K. Chaplin, M. Cross, S. 
Edmunds, J. Gardner, R. Leadbeater, E. Jones, J. Morgan, J.P., J. 
C. Morgan, D. Rowberry, C. Smith, T. Smith, J. Thomas, S. 
Thomas, H. Trollope, D. Wilkshire, L. Winnett, D. Woods. 
  
Ni chariwyd y bleidlais ar y diwygiad. 
  
Nid oedd angen pleidlais lafar bellach yng nghyswllt y cynnig 
gwreiddiol i gynyddu’r Dreth Gyngor gan 4.95% ond cytunodd 
Aelodau i wrthdroi’r canlyniad o’r bleidlais ddechreuol a gymerwyd, 
a’i gynnwys yn y trafodaethau ar gyfer y cofnod. 
  
O blaid y cynnig i gynyddu’r Dreth Gyngor gan 4.95% - 
Cynghorwyr S. Behr, D. Bevan, K. Chaplin, M. Cross, S. 
Edmunds, J. Gardner, R. Leadbeater, E. Jones, J. Morgan, J.P., J. 
C. Morgan, D. Rowberry, C. Smith, T. Smith, J. Thomas, S. 
Thomas, H. Trollope, D. Wilkshire, L. Winnett, D. Woods. 
  



 

 

Yn erbyn y cynnig i gynyddu’r Dreth Gyngor gan 4.95% - 
Cynghorwyr G. A. Davies, M. Day, J. Hill, W. Hodgins, J. Holt, G. 
Humphreys, J. P. Morgan, L. Parsons, G. Thomas, J. Wilkins. 
  
PENDERFYNWYD, yn amodol ar yr uchod, i dderbyn yr adroddiad 
a chymeradwyo Opsiwn 1, sef: 

  
  Cytuno ar gyllideb refeniw 2024/25 fel y’i dangosir yn y tabl 

ym mharagraff 5.1.15 yr adroddiad. 
  

  Nodi’r deilliannau o fewn y Setliad Grant Cynnal Refeniw 
(RSG) gyffredinol ddarpariaethol a’r potensial am newid 
pellach yn y Setliad RSG terfynol (paragraffau 2.6 – 2.17 yr 
adroddiad). 

  
  Nodi’r deilliannau o fewn Setliad RSG darpariaethol CBSBG 

a’i effaith ar y Strategaeth Ariannol Tymor Canol 
(paragraffau 2.18 – 2.26 yr adroddiad). 
  

  Cytuno ar y pwysau cost ac eitemau twf wedi eu diweddaru 
(cyfanswm o £2.8m) a ddynodir yn Atodiad 2 (paragraffau 
5.1.10 – 5.1.16 yr adroddiad) i’w gynnwys yng nghyllideb y 
Cyngor. 
  

  Cymeradwyo cynigion Pontio’r Bwlch yn sicrhau arbedion 
ariannol a thoriadau cyllideb tuag at y bwlch yn y gyllideb 
(paragraffau 5.1.25 i 5.1.37 yr adroddiad) ac eithrio: 
  
ECON01 – Stadau – Adolygu Strwythurau Staffio. 

  
  Cytuno ar gyllideb arian gwastad ar gyfer y Gyllideb Ysgolion 

Unigol (ISB). Fodd bynnag, byddai pwysau cost yn 
gyfanswm o £864,000 (darpariaeth ADY, cynnydd yn nifer 
disgyblion a’r Ysgol Gymraeg newydd) yn cael eu cyllido gan 
y Cyngor, yn gyfwerth â chynnydd o 1.6%. 
  

  Pasportio grant/iau yn trosglwyddo i’r Setliad Terfynol ar 
gyfer 2024/2025 i’r gwasanaeth/au perthnasol. 
  

  Cymeradwyo defnyddio cronfeydd wrth gefn yn gyfanswm o 
£1.494m i gael cyllideb gytbwys ar gyfer 2024/2025. 

  
  Cytunwyd ar gynnydd o 4.95% yn y dreth gyngor ar gyfer 



 

 

2024/25. 
  

  Cymeradwyo’r Strategaeth Ariannol Tymor Canol wedi ei 
diweddaru ar gyfer 20289/209 a roddir yn Atodiad 5. 

  
  


